²¹² Cfr. L. GAGLIARDI, *I collegi giudicanti*, cit., 358.

²¹³ V. Val. Max. 7.7.3 e 7.7.4.

attestazioni relative ad un esperimento fuori dall'ambito dell'*ordo* di *querelae inofficiosi testamenti*²¹⁴, aspetto, codesto, su cui si ritornerà.

Risale a un periodo tra Vespasiano e Antonino Pio, in ogni caso, l'istituzione di un organo giudicante *extra ordinem*, noto con il nome di *septemviri*, che dovette occuparsi di *querela inofficiosi testamenti*, forse in sede d'appello²¹⁵.

²¹⁴ Un'indicazione in M. MARRONE, 'Querela inofficiosi testamenti', cit., 67 ss.

²¹⁵ Il collegio dei *septemviri* rappresenta tuttora un mistero. Ciò è essenzialmente dovuto alla carenza di fonti che trattano della sua esistenza e della sua competenza, riducendosi il nostro patrimonio conoscitivo all'*Index Florentinus*, nonché alle *inscriptiones* di tre passaggi di Paolo estrapolati dal *liber singularis de septemviralibus iudiciis* (D. 5.2.7: *Quemadmodum praeparasse litem quis videatur, ut possit transmittere actionem, videamus. et ponamus in potestate fuisse eum, ut neque bonorum possessio ei necessaria et aditio hereditatis supervacua sit: is si comminatus tantum accusationem fuerit vel usque ad denuntiationem vel libelli dationem praecesserit, ad heredem suum accusationem transmittet: idque divus Pius de libelli datione et denuntiatione rescripsit. quid ergo si in potestate non fuerit, an ad heredem actionem transmittat? et recte videtur litem praeparasse, si ea fecerit quorum supra mentionem habuimus*; D. 5.2.28: *Cum mater militem filium falso audisset decessisse et testamento heredes alios instituisset, divus Hadrianus decrevit hereditatem ad filium pertinere ita, ut libertates et legata praestentur. Hic illud adnotatum quod de libertatibus et legatis adicitur: nam cum inofficiosum testamentum arguitur, nihil ex eo testamento valet*; D. 5.2.31: *pr. Si is qui admittitur ad accusationem, nolit aut non possit accusare, an sequens admittatur, videndum est. Et placuit posse, ut fiat successioni locus. 1. Quantum ad inofficiosi liberorum vel parentum querellam pertinet, nihil interest, quis sit heres scriptus ex liberis an extraneis vel municipibus. 2. Si heres extiterit ei, qui eo testamento institutus est quod de inofficioso arguere volo, non mihi nocebit, maxime si eam portionem non possideam vel iure suo possideam. 3. Diversum dicemus, si legaverit mihi eam rem, quam quis ex eo testamento acceperat: nam si eam adgnoscam, repellar ab accusatione. 4. Quid ergo si alias voluntatem testatoris probaverim? Puta in testamento adscriperim post mortem patris consentire me? Repellendus sum ab accusatione*). Da ultimo si è interessato dell'argomento l'Arcaria che, attraverso una rilettura dei passi indicati, unitamente alla valutazione di attestazioni sia di carattere giuridico sia di impronta letteraria, ha proposto una collocazione temporale nuova del collegio, nonché una sua funzione particolare nell'ambito dell'attività giudicante *extra ordinem* in merito alla questione di inofficiorità. L'autore prende le mosse da una rassegna della dottrina sul punto rigettando le tesi di coloro (Mommsen e Haloander su tutti) che ritenevano la dizione «*de septemviralibus iudiciis*» dovuta ad un errore ascrivibile ad un copista che ha modificato un'originale rubrica del tenore «*de centumviralibus iudiciis*», passando poi ad analizzare le differenti ricostruzioni circa la sua struttura e le sue competenze. Sulla scorta dei passi paolini asserisce che «i *septemviri* fossero un collegio giudicante *extra ordinem* in materia di inofficiorità testamentaria e ... operante unicamente a Roma» sostenendo che il riferimento ai *municipes* di D. 5.2.31 abbia natura glossematica. Individuata così la sua giurisdizione, si occupa in seguito della datazione del consesso. Non ritenendo convincente il collegamento tra l'organo in questione e la commissione giudicante istituita da Vespasiano nel 70 d.C. per alleggerire il carico di lavoro dei *Cviri*, essendo la seconda creata «in frangenti eccezionali e sulla base di necessità estemporanee» mentre il primo è connotato da stabilità e durata, propone come *dies a quo* l'età degli Antonini sulla scorta di passi di Aulo Gellio e dello Pseudo Quintiliano delle *Declamationes Minores*, nonché di due frammenti di Marcello. Infatti «se si tiene presente che l'esistenza dei *septemviri* era già nota a Marcello e che tale giurista fece parte del *consilium* di Antonino Pio, redigendo la gran parte del *libri digestorum* durante i primi anni del principato dei suoi successori Marco Aurelio e Lucio Vero, risulta a mio avviso avvalorata l'idea ... che è proprio al principato di Antonino Pio che va fatta risalire l'istituzione del collegio settemvirale». Per quanto riguarda, infine, la sua collocazione nell'organizzazione giudiziaria antoniniana, rifiuta l'idea di una concorrenza con il *iudex unus*, con differente cognizione legata al valore della controversia, asserendo che il *iudex* giudicava in primo grado, mentre i *septemviri* fungevano da organo